DOS MUNICÍPIOS
. N • N •

ISSN 2763-860X

PROC. ADMINISTRATIVO N 2 0000018/2023. ORGÃO
REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei
n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 013/2020, Decreto Municipal n°
006/2017, Lei n° 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal n° 8.538/15 e
alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei n°
8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: o Registro
de Preços, do tipo menor preço, visando à Futura contratação de
empresa (as) para locação de equipamentos necessários para o
funcionamento de laboratório clínico e realização de exames (referência
tabela SUS) para atender a demanda operacional Fundo Municipal de
Saúde de Arame - MA, conforme especificações do Termo de
Referência, Anexo I deste Edital. °ROA° LICITANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE. LOCAL/SITE: https://www.licitanet.com.br/.
DATA:28/04/2023. HORAR10:10h00min. (DEZ HORAS). EDITAL: O
Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:
https://www.licitanet.com.br/. Dúvidas poderão ser retiradas junto à
Comissão Permanente de Licitação-CPL, situado na Rua Nova, s/n -
Centro - Arame - MA, no horário das 08h00min (oito horas) às
12h00min (doze horas). Arame - MA, 12 de Abril de 2023. Cristiano de
Sousa do Nascimento - Pregoeiro Municipal.
Arame - MA, 12 de Abril de 2023.
Cristiano de Sousa do Nascimento

sgoeiro Municipal

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 6318363e0174aa168db993134984ee24

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 008/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Arame - MA, através de seu Pregoeiro,
nomeado pela portaria n° 15/2022, torna público para os interessados o
resultado do Pregão Eletrônico n° 008/2023 SRP, cujo objeto é o
Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Futura
contratação de empresa (as) para fornecimento de refeições prontas
(tipo marmitex), Self Servisse e Coffee Break para atender a demanda
operacional das Secretarias e Fundos Municipais de Arame - MA,
conforme especificações e quantidades descritas no ANEXO I - TERMO
DE ,REFERÊNCIA do edital de publicação, foi DECLARADO DESERTO.
Arame - MA, 12 de Abril de 2023. Cristiano de Sousa do Nascimento -

.goeiro.

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: b7419156df3Oefb96bcc52d293eb82af

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N2 20210060

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N2 20210060

Na publicação do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2
20210060, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA FEDERAÇÃO DOS
MUNICÍPIO DO ESTADO DO MARANHÃO - FAMEM - SÃO LUÍS, TERÇA *
22 DE NOVEMBRO DE 2023 * ANO XVII * N° 2983 ISSN 2763-860X,
ONDE SE CE: - PAULO CASÉ FERNANDES. LEIA-SE: JOÃO VICTOR
PESTANA SANTIAGO. As demais clausulas permanecem inalteradas.

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 026dc96856e82d166ae72eeffd75301f

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 004 2023\
SRP Y

EXTRATO DE CONTRATO N2 20230056. PARTiÊS:
Arame - MA através da Secretaria Municipal de EdUcaçaci e &empresa/

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de " ha
M H ARAUJO - ME, PROCESSO ADMINISTRATIVO N- 00O-0472-023/-

(GÁS GLP) para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal
de Educação de Arame - MA. Conforme especificações contidas no
processo licitatório modalidade Pregão ELETRÔNICO n° 004/2023 - SRP
e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto
Municipal n°006/2017, Decreto Municipal n° 013/2020 e
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n° 8.666/93,
a Lei Complementar n° 123/06 e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 13.335,00 (treze mil,
trezentos e trinta e cinco reais). VIGÊNCIA: 05 de Abril de 2023 a 29 de
Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023
Atividade 0501.123610004.2.706 Administração da Unidade - SEMED,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 13.335,00. SIGNATÁRIOS: Sr.
Elizeu Chaves Albuquerque - Secretário Municipal de Educação pela
Contratante e M H ARAUJO - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o n° CNPJ
07.306.210/0001-51, neste ato representada pela Sra. MARIA HELENA
SANTOS ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA: 05 de Abril de 2023.

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 2095ca5cfee2d2a47c300ddd1bf3bc38

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO N2 20230057. PARTES: O Município de
Arame - MA através da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos e a empresa M H ARAUJO - ME, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N°0000004/2023 - OBJETO: Contratação de empresa
para fornecimento de gás de cozinha (GÁS GLP) para atender a
demanda operacional da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos de Arame - MA. Conforme especificações contidas
no processo licitatório modalidade Pregão ELETRÔNICO n° 004/2023 -
SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto
Municipal n°006/2017, Decreto Municipal n° 013/2020 e
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n° 8.666/93,
a Lei Complementar n° 123/06 e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 19.050,00 (dezenove mil,
cinquenta reais). VIGÊNCIA: 05 de Abril de 2023 a 29 de Dezembro de
2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade
0401.041220004.2.306 Administração da Unidade - SEMAD,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 19.050,00. SIGNATÁRIOS: Sr.
Osmar da Silva Lima - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos pela Contratante e M H ARAUJO - ME, inscrita no CNPJ (MF)
sob o n° CNPJ 07.306.210/0001-51, neste ato representada pela Sra.
MARIA HELENA SANTOS ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA: 05 de Abril de
2023.

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 2d1fal3d348d523940615a6dd2a02934

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRONICO N2 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO N2 20230059. PARTES: O Município de

j DÓS MUNICIPIOS ISSN 2763-860X

Arame - MA através da Secretaria Municipal de Assistência e Promoção
Social e a empresa M H ARAUJO - ME, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°0000004/2023 - OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento
de gás de cozinha (GÁS GLP) para atender a demanda operacional da
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social de Arame - MA.
Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade
Pregão ELETRÔNICO n2 004/2023 - SRP e proposta apresentada. BASE
LEGAL: Lei n2 10.520/02, Decreto Municipal n°006/2017, Decreto
Municipal n° 013/2020 e subsidiariamente, no que couberem, as
disposições da Lei n2 8.666/93, a Lei Complementar 0123/06 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$
5.080,00 (cinco mil, oitenta reais). VIGÊNCIA: 05 de Abril de 2023 a 29
de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023
Atividade 0801.081220004.2.028 Gestão do Programma - SEMAPS,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 5.080,00. SIGNATÁRIOS: Sra.
Neusa Maria Gomes Duarte - Secretária Municipal de Assistência e
Promoção Social pela Contratante e M H ARAUJO - ME, inscrita no CNPJ
(MF) sob o n° CNPJ 07.306.210/0001-51, neste ato representada pela
Sra. MARIA HELENA SANTOS ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA: 05 de Abril
de 2023.

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: e461f83b78c289c529776d964973cf95

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO N2 20230060. PARTES: O Município de
Arame - MA através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
(FUNDEB) e a empresa M H ARAUJO - ME, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N20000004/2023 - OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento
de gás de cozinha (GÁS GLP) para atender a demanda operacional do
FUNDEB de Arame - MA. Conforme especificações contidas no processo
licitatório modalidade Pregão ELETRÔNICO n° 004/2023 - SRP e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto
Municipal n°006/2017, Decreto Municipal n° 013/2020 e
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n2 8.666/93,
a Lei Complementar n2 123/06 e demais normas regulamentares

ii inentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 88.900,00 (oitenta e oito mil
vecentos reais). VIGÊNCIA: 05 de Abril de 2023 a 29 de Dezembro

de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade
0502.123610004.2.027 Administração da Unidade, Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3,90.30.04, no valor de R$ 88.900,00. SIGNATÁRIOS: Sr. Elizeu
Chaves Albuquerque - Secretário Municipal de Educação pela
Contratante e M H ARAUJO - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o n2 CNPJ
07.306.210/0001-51, neste ato representada pela Sra. MARIA HELENA
SANTOS ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA: 05 de Abril de 2023.

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 75215a99958101f0b5694dd644bc910c

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N9 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO N2 20230061. PARTES: O Município de
Arame - MA através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa M H
ARAUJO - ME, PROCESSO ADMINISTRATIVO N20000004/2023 - OBJETO:
Contratação de empresa para o fornecimento de gás de cozinha (GÁS
GLP) para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de

Saúde de Arame - MA. Conforme especificações conti o processo
licitatório modalidade Pregão ELETRÔNICO n° 00 810,23 -
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n2 10.5k1/02, Decre o
Municipal n°006/2017, Decreto Municipal n ol.¡!2o2o e
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da L n2, 66/93,
a Lei Complementar n2 123/06 e demais normas regulamentares'
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 12.700,00 (doze mil,
setecentos reais). VIGÊNCIA: 05 de Abril de 2023 a 29 de Dezembro de
2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade
1001.103010004.2.316 Administração da Unidade - SEMUS (ORD),
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 12.700,00. SIGNATÁRIOS: Sr.
Lazaro Ruben Garcia Metias- Secretário Municipal de Saúde pela
Contratante e M H ARAUJO - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o n2 CNPJ
07.306.210/0001-51, neste ato representada pela Sra. MARIA HELENA
SANTOS ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA: 05 de Abril de 2023.

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 50cc6f93435edf135d015b6c1ca33233

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N9 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N9 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO N2 20230062. PARTES: O Município de
Arame - MA através do Fundo Municipal de Assistência Social e a
empresa M H ARAUJO - ME, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N 20000004/2023 - OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento de gás de cozinha (GÁS GLP) para atender a demanda
operacional da Secretaria Municipal de Assistência Social de Arame -
MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório
modalidade Pregão ELETRÔNICO n2 004/2023 - SRP e proposta
apresentada. BASE LEGAL: Lei n2 10.520/02, Decreto Municipal
n°006/2017, Decreto Municipal n° 013/2020 e subsidiariamente, no que
couberem, as disposições da Lei n° 8.666/93, a Lei Complementar n°
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 5.080,00 (cinco mil e oitenta reais). VIGÊNCIA: 05 de Abril
de 2023 a 29 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício 2023 Atividade 0802.081220004.2.406 Administração da
Unidade - SEMAPS (FED), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 5.080,00.
SIGNATÁRIOS: Sra. Neusa Maria Gomes Duarte - Secretária Municipal de
Assistência e Promoção Social pela Contratante e M H ARAUJO - ME,
inscrita no CNPJ (MF) sob o n2 CNPJ 07.306.210/0001-51, neste ato
representada pela Sra. MARIA HELENA SANTOS ARAÚJO. DATA DA
ASSINATURA: 05 de Abril de 2023.

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: f5756abde7df2bade97b0fcf8e6d9cd5

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 004 2023
SRP

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 004 2023
SRP

ARTES: O Município de
Arame - MA através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa M H
ARAUJO - ME, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0000004/2023 - OBJETO:
Contratação de empresa para o fornecimento de gás de cozinha (GÁS
GLP) para atender a demanda operacional do Fundo Municipal de Saúde
de Arame -MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório
modalidade Pregão ELETRÔNICO n° 004/2023 - SRP e proposta
apresentada. BASE LEGAL: Lei n2 10.520/02, Decreto Municipal
n°006/2017, Decreto Municipal n° 013/2020 e subsidiariamente, no que
couberem, as disposições da Lei n2 8.666/93, a Lei Complementar ng

EXTRATO DE CONTRATO N2 20230063. P

bbs MUNIC0105 ISSN 2763-860X

123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 25.400,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 05 de Abril de 2023 a 29 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 1002.103010004.2.416
Administração da Unidade - SEMUS (FED), Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor
de R$ 25.400,00. SIGNATÁRIOS: Sr. Lazaro Ruben Garcia Matias-
Secretário Municipal de Saúde pela Contratante e M H ARAUJO - ME,
inscrita no CNPJ (MF) sob o n° CNPJ 07.306.210/0001-51, neste ato
representada pela Sra. MARIA HELENA SANTOS ARAÚJO. DATA DA
ASSINATURA: 05 de Abril de 2023.

Publicado por: ANDRé viNícius LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 5085313705151818cOaf218313056d48

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2
20220088

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2
20220088

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20220088 referente à DISPENSA DE
1110TAÇÃO N° DL 003/2022 FMS. O Município de ARAME, através do

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ-MF, N° 10.509.059/0001-63,
representado neste ato pelo Sr. LÁZARO RUBEN GARCIA MATIAS,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, residente na Rua 13 DE MAIO, S/N
Centro, CEP 65.945-000 Arame - MA, doravante denominado(a)
CONTRTRATANTE, e a empresa lado ITALO R DA SILVA PEREIRA, CNPJ
17.678.963/0001-41, com sede na AV GOVERNADOR PAULO GUERRA N°
43, NOVO HORIZONTE, Cupira-PE, CEP 55460-000, doravante
denominado(a) CONTRATADA representado pelo Sr. iTALO RODRIGO DA
SILVA PEREIRA, residente na AVENIDA GOVERNADOR PAULO GUERRA
N° 43, NOVO HORIZONTE, Cupira-PE, CEP 55460-000, Referência:
Processo N° 00000021/2022, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 003/2022
FMS; ESPÉCIE: Contratação de empresa especializada em
informatização, com a implantação e alimentação de dados dos
sistemas do Ministério da Saúde, a exemplo do e-SUS AB para as
Unidades Básicas de Saúde. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2023. VIGÊNCIA DO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado até 27/10/2023.
SIGNATÁRIOS LÁZARO RUBEN GARCIA MATIAS - CPF: ******261**
Secretário Municipal de Saúde - pela Contratante e ITALO RODRIGO DA
SILVA PEREIRA - CPF: ***.***.704-**- Representante pela Contratada.

Publicado por: ANDRe VINICIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 615fb69d921adc430fe3a3037753667c

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 027/2022

Excelentíssima Senhora
Elis Regina Campos Costa
Secretária de Educação
Oiinda Nova do Maranhão - MA.
Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2022

TERMO DE ADESÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 027/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2022 SRP- CPL

Termo de Adesão que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA/MA, na qualidade de Órgão Gerenciador e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE OLINDA NOVA DO MARANHÃO/MA, como Órgão não-participante, "carona", para fins de adesão de Ata de Registro de Preços n°
027/2022 decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2022 SRP

Ánkr'nr este termo de Adesão, a Secretaria Municipal de Administração, inscrita no CNPJ n° 01.612.534/0001-31, situada à Rua Benjamin Constant, s/n
lptro, BACURITUBA -MA, neste ato representada pelo senhor Sebastião Prado Costa, brasileiro, Secretário de Administração de Bacurituba/MA, CPF

n°. 331.238.613-68, na qualidade de Órgão Gerenciador, AUTORIZO a adesão a Ata de Registro de Preços n° 027/2022 decorrente do PREGÃO
ELETRÔNICO N° 023/2022 SRP Processo Administrativo n° 0407.02/2022, não excedente a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos
totais que tem por objeto o Registro de Preços para a futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de materiais
gráficos, de interesse da Secretaria Municipal de Administração e demais Secretarias confome abaixo.

FORNECEDOR: A. MARTINS PINHEIRO SERVIÇOS - EIRELI
CNPJ: 26.402.483/0001-44
ENDEREÇO: RUA DA SAAVEDRA, N2 10, CENTRO - SÃO LUÍS/MA
REPRESENTANTE: ANTÔNIO JOSÉ MARTINS PINHEIRO
DADOS DO REPRESENTANTE: CPF, SOB O N° 281.677.833-91.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: amartinspinheiro@hotmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (LOTE II)

ITEM DESCRIÇÃO UNID. MARCA QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

25 Boletim escolar, 39 a 59 ano, med. 21x15cm,papel AP 150g F/V
IMP. 4X4

UND Fab. Própria 1.250 2,60 3.250,00

26 Boletim escolar,6° a 90 ano, med. 21x15cm, papel AP 150g F/V
IMP. 4X4

UND Fab. Própria 1.250 2,60 3.250,00

27 Boletim escolar,EJA, 21x15cm F/V, papel AP 150g IMP. 4X4 UND Fab. Própria 500 2,80 1.400,00

28
Boletim ciclo de alfabetização, med. 21x15cm F/V, papel AP
1509 IMP. 4X4

UND Fab. Própria 500 2,80 1.400,00

29 Boletim educação infantil, med. 21x15cm FN, papel AP 150g
4X4

UND Fab. Própria 1.000 2,80 2.800,00